COMUNE DI MARANO PRINCIPATO

PROVINCIA di COSENZA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

	OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.
Parere n. 34	85 del 03/07/2023 ad oggetto: "B/P 2023/2025. Presa atto
_	determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e
Data 03.07.2023	Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) di approvazione del
	PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano
	Principato. Tariffe del servizio Anno 2023.".

Il sottoscritto, Dott. Innocenzo Siciliano, nominato Revisore Unico del Comune di Marano Principato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/09/2022, procede al rilascio del parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 03/07/2023 ad oggetto: "B/P 2023/2025. Presa atto determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano Principato. Tariffe del servizio Anno 2023.", avanzata a mezzo pec dall'Ente in data 03/07/2023, riferita all'approvazione, da parte dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), del PEF del Servizio Idrico Integrato Anno 2023 del Comune di Marano Principato e delle relative tariffe Anno 2023;

Premesso che:

- L'art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31 dicembre di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l'anno successivo;
- La lettera e) del comma 1 dell'art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di previsione siano allegate, fra l'altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- Ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D.Lgs.18.8.2000, n.267, la competenza per l'assunzione di tali atti è della Giunta Comunale;
- L'art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio;
- L'art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) che stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione;
- Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Dato atto che, con DMI del 30/05/2023, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025

è stato differito al 31/07/2023;

Considerato che, in riferimento al Servizio Idrico Integrato:

- l'Ente di Governo d'Ambito per l'intera Regione Calabria è l'ARRICAL (AUTORITA' RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA);
- l'ARRICAL, con Decreto n. 01 del 20 gennaio 2023 del Commissario Straordinario, ha emanato un Cronoprogramma di subentro alle attuali gestioni del Gestore Unico d'Ambito individuato nella Società Pubblica Sorical Spa;

Che, insieme al Cronoprogramma, è stata approvata una "Declaratoria" con l'indicazione dei vari adempimenti in capo al Gestore Unico e ai gestori attuali del SII (Servizio Idrico Integrato);

Che all'Art. 1 della Declaratoria si prevede che:

- a. I Comuni predispongono, in continuità con gli anni precedenti, i PEF del servizio idrico integrato per l'anno 2023, in quanto la gestione operativa per l'intero anno permarrà in capo agli stessi.
- o b. I COSTI del servizio saranno valorizzati nei PEF, in analogia a quanto svolto per l'anno 2022, quindi, comprensivi di quelli per il personale, sostenuti dal Comune, per le materie prime e di consumo, per i servizi, ivi comprese le attività di manutenzione ordinaria non capitalizzate.

Che l'Art. 2 delle declaratoria prevede che:

- o a. I Comuni sono tenuti ad inviare i PEF del Servizio Idrico Integrato ad ARRICAL, che provvederà alla loro validazione e successiva approvazione entro 30 giorni dal ricevimento via pec degli stessi; i PEF approvati saranno quindi recepiti nei bilanci comunali. I dati sui costi e ricavi del servizio, attualmente sostenuti dai Comuni, potranno essere utilizzati per la successiva predisposizione delle tariffe a decorrere dall'anno 2024.
- o b. Per normalizzare le informazioni che i Comuni devono trasferire, l'Ente d'Ambito ha predisposto l'allegato format di PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione tariffaria e corredato di specifiche note per la compilazione.

Vista la deliberazione di G.C. n.88 del 27/06/2022 ad oggetto: "Approvazione della Relazione Servizio Idrico Integrato, del Piano Economico Finanziario e Sistema Tariffario anno 2022.";

Vista la deliberazione di G.C. n.19 del 13/02/2023 ad oggetto: "Presa atto dei dati del PEF (Piano Economico Finanziario) del Servizio Idrico per trasmissione ad ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria).";

Visto il PEF del Servizio Idrico Integrato come richiesto nella declaratoria, secondo il format di PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione tariffaria;

Dato atto che, con prot. n.1568 del 15/02/2023, il Piano Economico Finanziario, così come sopra redatto, è stato trasmesso ARRICAL per la sua successiva verifica e validazione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 52 del 19/05/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria avente ad oggetto: "*Comune di Marano Principato (CS). Approvazione PEF Servizio Idrico anno 2023.*", acquisita al prot. del Comune al n.4233 del 23/05/2023, che qui si allega come All.1, con cui l'ARRICAL:

- ha preso atto dell'istruttoria predisposta in merito al PEF del servizio idrico dal Comune di Marano Principato (CS) All.A;
- ha approvato, conseguentemente, il PEF del Servizio Idrico Integrato proposto dal Comune sulla base dello specifico strumento di raccolta dati e relativa elaborazione fornito dall'Autorità All.B;
- ha determinato il moltiplicatore tariffario per l'anno 2023 rispetto all'anno 2022 pari ad un valore di 1,000;

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 03/07/2023 con cui l'Ente prende atto della determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 e confermare le tariffe del servizio idrico per l'annualità 2023;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Settore Economico/Finanziaraio, Rag. Emilia Molinaro, del 03/07/2023 ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

ESPRIME

parere <u>FAVOREVOLE</u> sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 03/07/2023 ad oggetto: "B/P 2023/2025. Presa atto determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano Principato. Tariffe del servizio Anno 2023."., riferita all'approvazione, da parte dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), del PEF del Servizio Idrico Integrato Anno 2023 del Comune di Marano Principato e delle relative tariffe Anno 2023.

L'Organo di Revisione economico-finanziaria

Dott. Innocenzo Siciliano